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近期买机票
可以再等等

记者从东航、春秋航空等航司及票
务平台获悉，自4月 5日（出票日期）
起，国内航班800公里以上航线每位成
年旅客收取20元燃油附加费，800公
里(含)以下航线每位旅客收取10元燃
油附加费。相较于目前分别降低了20
元、10元，达到近一年低点。

业内人士指出，机票燃油附加费上
浮或下调时间是指出票日期，也就是
说，现在下单买4月5日以后的机票仍
然是目前执行的税费标准，而在4月5
日以后下单出票，就能享受到调价后的
税费优惠。因此，五一假期如果还没有
机票的旅客，选择在4月5日0点以后
下单购票，就能享受到这波税费减免。

记者 范洪 王嘉彬

昨日，记者从宁波海关获悉，海
关总署公布的《中华人民共和国海
关进出境行李物品监管办法》（海关
总署令第276号，以下简称《监管办
法》）于4月1日起正式生效。

此次生效的《监管办法》，整
合了原先的《中华人民共和国海
关对进出境旅客行李物品监管办
法》等6部海关规章，对进出境行
李物品的申报、查验和处置进行
更详细的规定，进一步规范海关
对进出境行李物品的监管，维护
国家安全，便利口岸通关。

根据这份《监管办法》，如果
进出境人员有下列情形之一的，
应当向海关书面申报，即在申报
台等指定地点向海关出示本人有
效进出境证件，递交纸质申报单
或者确认电子申报数据，提交许
可证件以及其他证明材料，并接
受海关验核。

进境人员：
（一）携带禁止进境物品的；

（二）携带限制进境物品超过
限额、限量要求或者应当提交许
可证件以及其他证明材料的；

（三）携带动植物、动植物产
品和其他检疫物的；

（四）携带血液等人体组织、
病原微生物、生物制品等关系公
共卫生安全的物品的；

（五）携带受到检疫传染病污
染或者存在传播检疫传染病风险
的物品的；

（六）携带超过规定数额货币
现钞的；

（七）携带超过规定免税数额
或者限量要求物品的；

（八）携带货物、货样、广告品的；
（九）以分离运输方式运进行

李物品的；
（十）携带需办理暂时进境手

续的行李物品的；
（十一）携带其他依法需要书

面申报行李物品的。
出境人员：

（一）携带禁止出境物品的；
（二）携带限制出境物品超过

限额、限量要求或者应当提交许
可证件以及其他证明材料的；

（三）携带货物、货样、广告品的；
（四）携带血液等人体组织、

病原微生物、生物制品等关系公
共卫生安全的物品的；

（五）携带受到检疫传染病污
染或者存在传播检疫传染病风险
的物品的；

（六）携带超过规定数额货币
现钞的；

（七）携带需办理暂时出境手
续的行李物品的；

（八）携带其他依法需要书面
申报行李物品的。 记者 严瑾

通讯员 李淑琳 李来源

消防部门开展
人员密集场所
消防安全检查

为筑牢春季火灾防控屏障，连日
来，宁波市消防救援支队针对大型商业
综合体、学校、社区、娱乐场所、工业企
业、出租房等人员密集场所开展消防安
全检查，全面排查隐患风险，拧紧公共
安全“防火阀”。

此次检查采取“四不两直”方式突
击开展，重点围绕各单位场所是否明确
消防安全责任、消防设施是否完好有
效、消防安全制度是否落实、消防控制
室值班人员是否持证上岗、消防器材和
消防设施是否完整有效、安全出口与疏
散通道是否畅通、消防安全标志是否完
整等情况进行检查。

在个别企业、大型商业综合体内部，
检查人员现场指导负责人清理被货物、
杂物占据的疏散走道，并对微型消防站
队员开展紧急拉动测试。通过模拟火
情，检验初期火灾扑救能力，确保“1分钟
响应、3分钟到场”机制有效运行。

针对检查发现的问题，检查人员当
场下发整改通知书，要求单位建立隐患
清单、责任清单，实行“挂号销账”闭环
管理。 记者 马涛 通讯员 毛安娜本期民生商品价格涨跌互

现。受清明节羹饭习俗推动需求
增加，以及春季养殖周期制约产能
释放影响，部分水产品价格小幅上
涨。据监测，与上期（3月18日—3
月24日，下同）相比，本期（3月25
日—3月31日，下同）列入民生商
品价格监测范围的超市35种商品
价格总水平下降0.23%，菜市场97
种商品价格总水平上涨0.28%。

本期超市商品价格总水平有
所下降。本期超市35种监测商
品价格较上期3涨21平11跌，价
格总水平下降0.23%。本期菜市
场商品价格总水平有所上涨。本
期菜市场97种监测商品价格较
上期14涨55平28跌，价格总水
平上涨0.28%。 通讯员 李莉

在宁波，刷公交卡乘坐地铁
到火车站或机场，坐上高铁、飞机
到达香港后，用同一张公交卡就
能乘坐港铁，畅行香港！这种出
行体验，是不是十分丝滑？

记者从宁波市民卡中心了解
到，日前，香港地铁（港铁）正式支
持全国交通一卡通互联互通卡乘
车服务。

也就是说，宁波市民带着有
“交通联合”标识的全国交通一卡
通互联互通卡（包括交通联合标
准的 NFC 手机虚拟卡），就能轻
松刷遍港铁，畅游香港的每个角
落，再也不用为汇率兑换或重复
购卡而烦恼啦！

据悉，由于港铁单次最高票
价超过50元人民币，因此使用香

港以外地区发行的“交通联合”全
国交通一卡通互联互通卡（包括
虚拟卡）乘坐港铁，要确保卡内余
额在50元人民币及以上，如果余
额不足50元，将无法进站入闸，
建议提前充值。

除了乘坐港铁，全国交通一
卡通互联互通卡还支持港珠澳大
桥穿梭巴士刷卡乘车。

目前，全国交通一卡通互联
互通卡已实现全国336个地级及
以上城市，以及香港、澳门特别行
政区交通一卡通互联互通，覆盖
公交、轨道交通、轮渡、出租车、市
郊铁路等多种公共交通方式，实
现“一卡在手，走遍全国”的便捷
出行体验。 记者 范洪 佘若凡

通讯员 吴伟维

出入境人员注意：

进出境行李物品监管有新规！

宁波这张公交卡
可以在香港坐地铁！

民生商品价格涨跌互现

扫
码
看
详
情

商品

猪肉

牛肉

鸡肉

带鱼

小黄鱼

河虾

花蛤

鸡蛋

菠菜

小白菜

大白菜

南苑
菜市场

17.00

43.00

11.00

25.00

25.00

120.00

10.00

4.50

5.00

3.00

2.00

华严
菜市场

18.00

50.00

11.00

20.00

35.00

100.00

7.00

6.00

8.00

7.00

3.00

孔浦
菜市场

19.00

45.00

17.00

30.00

28.00

90.00

8.00

6.50

6.00

6.00

2.50

海曙联丰
菜市场

17.00

45.00

14.00

30.00

30.00

100.00

9.00

5.50

6.50

4.50

2.00

宋诏桥
菜市场

20.00

35.00

13.00

25.00

40.00

65.00

8.00

7.00

5.00

-

1.50

江北白沙
菜市场

16.00

40.00

12.00

-

35.00

100.00

10.00

6.00

6.00

5.00

2.00

福彩开奖信息
双色球第2025035期：
01 08 16 18 25 31 01
3D第2025081期：4 0 3
15选5第2025081期：
03 06 11 12 15
快乐8第2025081期：
01 02 05 07 10 16 20 23 41 47
48 52 53 54 63 64 71 76 78 79

体彩开奖信息
七星彩第25035期：6 6 6 8 0 3 8
排列5第25081期：7 6 6 8 3
6+1第25035期：3 9 1 9 3 1 4
20选5第25081期：05 09 17 19 20

（均以公证开奖结果为准）
单位：元/500克


